



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.04.2023 № 430

О внесении изменений в областную государственную программу «Развитие образования в Смоленской области»

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в областную государственную программу «Развитие образования в Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 984 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 27.12.2013 № 1173, от 14.02.2014 № 72, от 27.02.2014 № 131, от 29.04.2014 № 326, от 18.06.2014 № 435, от 10.07.2014 № 495, от 21.08.2014 № 596, от 29.08.2014 № 607, от 24.10.2014 № 728, от 14.11.2014 № 775, от 28.11.2014 № 804, от 30.12.2014 № 960, от 10.03.2015 № 97, от 17.04.2015 № 222, от 08.05.2015 № 281, от 08.05.2015 № 285, от 11.06.2015 № 331, от 20.07.2015 № 421, от 10.08.2015 № 506, от 02.09.2015 № 547, от 16.10.2015 № 647, от 10.12.2015 № 789, от 22.12.2015 № 832, от 29.12.2015 № 898, от 10.02.2016 № 46, от 25.02.2016 № 83, от 02.03.2016 № 107, от 31.03.2016 № 183, от 01.04.2016 № 189, от 27.04.2016 № 243, от 23.05.2016 № 280, от 17.06.2016 № 332, от 28.06.2016 № 361, от 29.06.2016 № 382, от 22.08.2016 № 494, от 28.09.2016 № 578, от 02.11.2016 № 648, от 27.12.2016 № 779, от 30.12.2016 № 843, от 14.02.2017 № 57, от 03.03.2017 № 97, от 20.04.2017 № 246, от 31.05.2017 № 365, от 19.07.2017 № 488, от 04.08.2017 № 507, от 12.10.2017 № 694, от 13.10.2017 № 697, от 25.12.2017 № 894, от 12.03.2018 № 129, от 19.04.2018 № 225, от 23.05.2018 № 305, от 28.05.2018 № 339, от 19.07.2018 № 500, от 06.08.2018 № 505, от 18.09.2018 № 607, от 10.10.2018 № 640, от 19.12.2018 № 886, от 27.12.2018 № 939, от 01.02.2019 № 25, от 28.02.2019 № 81, от 06.03.2019 № 95, от 29.05.2019 № 323, от 03.07.2019 № 389, от 04.07.2019 № 394, от 11.09.2019 № 523, от 27.09.2019 № 570, от 27.11.2019 № 710, от 19.12.2019 № 778, от 20.12.2019 № 784, от 30.12.2019 № 842, от 28.04.2020 № 248, от 10.06.2020 № 333, от 20.07.2020 № 436, от 23.07.2020 № 443, от 07.08.2020 № 487, от 12.08.2020 № 497, от 19.08.2020 № 509, от 25.09.2020 № 576, от 23.10.2020 № 639, от 25.12.2020 № 830, от 26.12.2020 № 851, от 12.03.2021 № 142, от 20.05.2021 № 311, от 29.07.2021 № 497, от 05.08.2021 № 524, от 30.08.2021 № 562, от 29.09.2021 № 635, от 28.12.2021 № 873, от 29.12.2021 № 887, от 24.02.2022 № 92, от 25.02.2022 № 102,

от 11.05.2022 № 292, от 02.06.2022 № 359, от 28.06.2022 № 431, от 03.08.2022 № 527, от 18.08.2022 № 575, от 13.09.2022 № 641, от 18.10.2022 № 727, от 17.11.2022 № 841, от 23.11.2022 № 860, от 13.12.2022 № 933, от 28.12.2022 № 1061, от 29.12.2022 № 1086, от 01.03.2023 № 70, от 02.03.2023 № 72, от 04.04.2023 № 148, от 22.05.2023 № 254, от 20.06.2023 № 317), следующие изменения:

1) в паспорте Государственной программы:

- в позиции «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)» раздела «**Основные положения**»:

- в абзаце первом слова «134 917 005,2 тыс. рублей» заменить словами «135 163 235,4 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «14 802 468,6 тыс. рублей» заменить словами «14 848 698,8 тыс. рублей»;

- в абзаце пятом слова «12 793 108,1 тыс. рублей» заменить словами «12 839 338,3 тыс. рублей»;

- в абзаце седьмом слова «13 412 013,1 тыс. рублей» заменить словами «13 612 013,1 тыс. рублей»;

- в абзаце девятом слова «11 889 272,0 тыс. рублей» заменить словами «12 089 272,0 тыс. рублей»;

- в разделе «**Финансовое обеспечение Государственной программы**»:

- в позиции «В целом по Государственной программе, в том числе:»:

- в графе «всего» цифры «41 085 987,8» заменить цифрами «41 332 218,0»;

- в графе «2023 год» цифры «14 802 468,6» заменить цифрами «14 848 698,8»;

- в графе «2024 год» цифры «13 412 013,1» заменить цифрами «13 612 013,1»;

- в позиции «областной бюджет»:

- в графе «всего» цифры «36 521 463,3» заменить цифрами «36 767 693,5»;

- в графе «2023 год» цифры «12 793 108,1» заменить цифрами «12 839 338,3»;

- в графе «2024 год» цифры «11 889 272,0» заменить цифрами «12 089 272,0»;

2) в разделе 4:

- в подразделе «**Показатели реализации комплекса процессных мероприятий**» подраздела «**Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие общего образования**»:

- графу 8 пункта 1 дополнить цифрами «, 10.28»;

- графу 8 пункта 7 дополнить цифрами «, 10.14¹»;

- дополнить пунктом 14 следующего содержания:

| | | | | | | | | |
|-----|--|---------|---|-----|---|---|-------|---|
| 14. | Количество победителей и призеров всероссийской олимпиады школьников | человек | - | 223 | - | - | 10.27 | - |
|-----|--|---------|---|-----|---|---|-------|---|

- в подразделе «**Показатели реализации комплекса процессных мероприятий**» подраздела «**Паспорт комплекса процессных мероприятий «Педагогические кадры**»:

- в пункте 1:
- в графе 5 цифры «50» заменить цифрами «60»;
- графу 8 дополнить цифрами «, 16.11, 16.12»;
- дополнить пунктом 7 следующего содержания:

| | | | | | | | | |
|----|--|-----------|---|-----|---|---|-------|---|
| 7. | Удельный вес работников областных государственных образовательных организаций и муниципальных образовательных организаций, обучавшихся на условиях целевого обучения в образовательных организациях высшего образования по педагогическим специальностям, которым предоставлена денежная компенсация за наем жилых помещений, от общего числа обратившихся за указанной компенсацией | процентов | - | 100 | - | - | 16.10 | - |
|----|--|-----------|---|-----|---|---|-------|---|

3) в разделе 6:

- в подразделе 1:
- в пункте 1.4:
- в графе 5 цифры «510 534,6» заменить цифрами «710 534,6»;
- в графе 7 цифры «428 534,6» заменить цифрами «628 534,6»;
- в позиции «Итого по региональному проекту»:
 - в графе 5 цифры «2 555 131,5» заменить цифрами «2 755 131,5», цифры «1 585 353,5» заменить цифрами «1 785 353,5»;
 - в графе 7 цифры «1 112 394,3» заменить цифрами «1 312 394,3», цифры «658 523,0» заменить цифрами «858 523,0»;
- в подразделе 3:
- в пункте 3.2:
- в графе 5 цифры «48 654,2» заменить цифрами «49 272,2»;
- в графе 6 цифры «17 039,4» заменить цифрами «17 657,4»;
- в позиции «Итого по региональному проекту»:
 - в графе 5 цифры «215 825,3» заменить цифрами «216 443,3», цифры «61 695,8» заменить цифрами «62 313,8»;
 - в графе 6 цифры «150 921,0» заменить цифрами «151 539,0», цифры «23 781,4» заменить цифрами «24 399,4»;
- в подразделе 9:
- в пункте 9.1:
- в графе 5 цифры «51 770,1» заменить цифрами «56 686,8»;
- в графе 6 цифры «17 256,7» заменить цифрами «22 173,4»;
- в пункте 9.2:
- в графе 5 цифры «59 092,2» заменить цифрами «64 653,6»;
- в графе 6 цифры «19 697,4» заменить цифрами «25 258,8»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
 - в графе 5 цифры «6 711 283,8» заменить цифрами «6 721 761,9»;
 - в графе 6 цифры «2 247 416,4» заменить цифрами «2 257 894,5»;

- в подразделе 10:
- в пункте 10.1:
- в графе 5 цифры «52 910,4» заменить цифрами «53 931,9»;
- в графе 6 цифры «17 636,8» заменить цифрами «18 658,3»;
- в пункте 10.4:
- в графе 5 цифры «35 716,5» заменить цифрами «46 315,3»;
- в графе 6 цифры «29 916,5» заменить цифрами «40 515,3»;
- в пункте 10.13:
- в графе 5 цифры «96 000,0» заменить цифрами «112 391,1»;
- в графе 6 цифры «32 000,0» заменить цифрами «48 391,1»;
- дополнить пунктом 10.14¹ следующего содержания:

| | | | | | | | |
|----------------------|--|-------------|------------------|-------|-------|---|---|
| 10.14 ¹ . | Реализация мероприятий по обеспечению общедоступного бесплатного общего образования и по созданию условий для повышения качества образовательного процесса | Департамент | областной бюджет | 150,0 | 150,0 | - | - |
|----------------------|--|-------------|------------------|-------|-------|---|---|

- в пункте 10.15:
- в графе 5 цифры «330,0» заменить цифрами «930,0»;
- в графе 6 цифры «110,0» заменить цифрами «710,0»;
- в пункте 10.20:
- в графе 5 цифры «1 950,0» заменить цифрами «1 800,0»;
- в графе 6 цифры «650,0» заменить цифрами «500,0»;
- в пункте 10.21:
- в графе 5 цифры «4 650,0» заменить цифрами «4 630,0»;
- в графе 6 цифры «1 550,0» заменить цифрами «1 530,0»;
- после пункта 10.26 дополнить пунктами 10.27 и 10.28 следующего содержания:

| | | | | | | | |
|--------|---|---|------------------|---------|---------|---|---|
| 10.27. | Выплата единовременного денежного поощрения победителям и призерам всероссийской олимпиады школьников | Департамент | областной бюджет | 951,0 | 951,0 | - | - |
| 10.28. | Оснащение образовательных организаций мебелью | Департамент, СОГБОУ «Лицей имени Кирилла и Мефодия» | областной бюджет | 4 936,8 | 4 936,8 | - | - |

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «22 090 925,3» заменить цифрами «22 125 404,5», цифры «19 656 686,4» заменить цифрами «19 691 165,6»;

- в графе 6 цифры «7 534 612,5» заменить цифрами «7 569 091,7», цифры «6 717 425,4» заменить цифрами «6 751 904,6»;
- в подразделе 13:
- в пункте 13.8:
- в графе 5 цифры «277 667,1» заменить цифрами «277 117,1»;
- в графе 6 цифры «92 555,7» заменить цифрами «92 005,7»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «1 351 702,7» заменить цифрами «1 351 152,7»;
- в графе 6 цифры «465 759,2» заменить цифрами «465 209,2»;
- в подразделе 14:
- после пункта 14.5 дополнить пунктом 14.6 следующего содержания:

| | | | | | | | |
|-------|---|---|------------------|-------|-------|---|---|
| 14.6. | Укрепление материально-технической базы областных государственных учреждений (проведение текущего и капитального ремонта) | Департамент, ОГАУ «Смоленский региональный центр оценки качества образования» | областной бюджет | 100,0 | 100,0 | - | - |
|-------|---|---|------------------|-------|-------|---|---|

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «126 717,7» заменить цифрами «126 817,7»;
- в графе 6 цифры «56 581,3» заменить цифрами «56 681,3»;
- в подразделе 15:
- в пункте 15.5:
- в графе 5 цифры «5 766,0» заменить цифрами «5 771,7»;
- в графе 6 цифры «1 922,0» заменить цифрами «1 927,7»;
- в пункте 15.6:
- в графе 5 цифры «10 913,4» заменить цифрами «11 562,6»;
- в графе 6 цифры «3 637,8» заменить цифрами «4 287,0»;
- в пункте 15.12:
- в графе 5 цифры «2 250,0» заменить цифрами «2 000,0»;
- в графе 6 цифры «750,0» заменить цифрами «500,0»;
- в пункте 15.13:
- в графе 5 цифры «53 378,4» заменить цифрами «53 278,4»;
- в графе 6 цифры «28 826,0» заменить цифрами «28 726,0»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «2 836 080,2» заменить цифрами «2 836 385,1», цифры «2 704 984,4» заменить цифрами «2 705 289,3»;
- в графе 6 цифры «1 104 830,7» заменить цифрами «1 105 135,6», цифры «1 051 559,9» заменить цифрами «1 051 864,8»;
- в подразделе 16:
- в пункте 16.3:
- в графе 5 цифры «450,0» заменить цифрами «550,0»;
- в графе 6 цифры «150,0» заменить цифрами «250,0»;

- в пункте 16.4:
- в графе 5 цифры «2 172,0» заменить цифрами «2 322,0»;
- в графе 6 цифры «650,0» заменить цифрами «800,0»;
- в пункте 16.7:
- в графе 5 цифры «900,0» заменить цифрами «950,0»;
- в графе 6 цифры «300,0» заменить цифрами «350,0»;
- после пункта 16.9 дополнить пунктами 16.10 – 16.12 следующего содержания:

| | | | | | | | |
|--------|--|-------------|------------------|-------|-------|---|---|
| 16.10. | Денежная компенсация за наем жилых помещений работникам образовательных организаций | Департамент | областной бюджет | 100,0 | 100,0 | - | - |
| 16.11. | Выплата вознаграждения победителю и лауреатам регионального этапа конкурса «Директор года» | Департамент | областной бюджет | 200,0 | 200,0 | - | - |
| 16.12. | Выплата вознаграждения победителю и лауреатам регионального этапа конкурса «Мастер года» | Департамент | областной бюджет | 200,0 | 200,0 | - | - |

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «490 378,4» заменить цифрами «491 178,4»;
- в графе 6 цифры «164 739,7» заменить цифрами «165 539,7»;
- в позиции «**Всего по Государственной программе**»:
- в графе 5 цифры «41 085 987,8» заменить цифрами «41 332 218,0», цифры «36 521 463,3» заменить цифрами «36 767 693,5»;
- в графе 6 цифры «14 802 468,6» заменить цифрами «14 848 698,8», цифры «12 793 108,1» заменить цифрами «12 839 338,3»;
- в графе 7 цифры «13 412 013,1» заменить цифрами «13 612 013,1», цифры «11 889 272,0» заменить цифрами «12 089 272,0».

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Смоленской области



. Анохин